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Введение

Актуальность

Иссык-Кульская область – территория интенсивного экономического

развития, третья по численности населения в Киргизской Республики. Здесь

расположено большое количество объектов современного строительства,

развивающейся инфраструктуры, ведется ежегодное расширение курортных зон,

сельскохозяйственной активности.

Особую опасность представляет открытое хвостохранилище урановых

радиоактивных отходов, расположенное на южном берегу Иссык-Куля в

непосредственной близости от береговой зоны и населенных пунктов,

подвергающееся разрушению вследствие активных эрозионных процессов. Оно

может быть сильно повреждено и разрушено в результате сильных сейсмических

колебаний. Кроме того, на южном побережье Иссык-Куля находится

действующая военная база Российской Федерации.

Несмотря на наличие современной системы мониторинга и регистрации

сейсмических событий остается открытым вопрос о периодизации

высокомагнитудных землетрясений. Это необходимо для возможности

дальнейшего расчета возможного физического и экономического ущерба, а также

готовности к ликвидации последствий сейсмического события. Для получения

ответа на данную тему используются научные изыскания из раздела архео- и

палеосейсмологии.

Степень разработанности темы исследований

Работа по изучению очагов сильных землетрясений в Иссык-Кульской

котловине началась еще в начале ХХ века: русские ученые из Геолкома приехали

на южную окраину Российской Империи весной 1911 г. изучать последствия

катастрофического Кебинского (1911, М=8.2, Io=10–11 баллов) землетрясения

[Богданович и др., 1914]. Сильные землетрясения: Сарыкамышское в 1970 г. и

Джаланаш-Тюпское в 1978 г. (с М~7 и Io=8–9 баллов), привлекли внимание
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местных сейсмологов [Григоренко и др., 1973; Жаланаш-Тюпское…, 1981].

Изучались и палеоземлетрясения: преимущественно сотрудниками Института

сейсмологии Киргизской ССР [Геологические…, 1978; Детальное…, 1993].

Однако в работах, проведенных киргизскими исследователями, отсутствуют

сведения о возрасте выявленных сейсмических событий, а также о внутреннем

строении сейсмодислокаций.

Текущие выводы об оценке сейсмической опасности юга Иссык-Куля

основаны на старых материалах (пример карты ОСР Киргизии 2012 и 2017 гг.). В

конкретном случае поднимается вопрос о высокой сейсмичности Южной и

Восточной частей Иссык-Кульской впадины.

На данный момент информацию о доисторических землетрясениях

получают благодаря палеосейсмологическим и археосейсмологическим

исследованиям (Корженков, 2006; Деев и др., 2016б; 2018; Корженков и др., 2011,

2016а,б, 2018а,б, 2019, 2020; Деев, Корженков, 2016; Деев, 2018; Стрельников,

Корженков 2020; Thompson et al., 2002; Bowman et al., 2004b; Korjenkov et al.,

2003, 2012; Campbell et al., 2013, 2015; Landgraf et al., 2016; Deev et al., 2017;

Korzhenkov, Deev, 2017; Korzhenkov 2018, 2019, 2020 et al.).

Выявление сейсмических событий древности позволяет составлять

периодизацию повторяемости землетрясений, что дает возможность

прогнозировать опасные природные явления на исследуемой территории иногда с

точностью до 100 лет. Данная проблема остро стоит при строительстве атомных

электростанций, где требуется информация о повторяемости землетрясений за

последние 10000 лет.

Цель работы состоит в уточнении оценки сейсмической опасности

отдельных участков Иссык-Кульской впадины и прилегающих территорий с

помощью современных методов палео- и археосейсейсмологии, а также

определении роли предгорных (адырных) разломов и распределения очагов

землетрясений во времени.
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Задачи исследования

1. Изучить морфоструктуру предгорной зоны хребтов Кунгей- и

Терскей-Ала-Тоо.

2. Выявить сейсмическую активность предгорных (адырных) разломов.

3. Определить повторяемость сильных палеоземлетрясений вдоль

краевых и предгорных (адырных) разломов на территории Иссык-Кульской

впадины.

4. Уточнить сейсмическую опасность отдельных участков

Иссык-Кульской впадины.

Научная новизна

Регион Иссык-Кульской внутригорной котловины и прилегающих к ней

территорий впервые относительно полно изучен с точки зрения современной

архео- и палеосейсмологии. Скорректирована оценка сейсмической опасности

регионов возможных восьмибалльных землетрясений на юге и востоке впадины

до девятибалльного уровня на карте сейсмического районирования территории

Киргизской Республики 2011 года. Впервые получены данные о кластеризации

землетрясений на севере Иссык-Кульской впадины – периоды активного

выделения сейсмической энергии сменяются периодами сейсмического затишья.

Отмечена приуроченность очагов сильных палеоземлетрясений не только к

магистральным глубинным разломам и ответвляющимся от них краевым

разломам, но и к предгорным (адырным) разломам, которые в свою очередь

ответвляются от краевых разломов.

Применяемые методы

В исследовании использованы традиционные методы палео- и

археосейсмологии.

Использование космических снимков является неотъемлемой частью

исследования, т.к. позволяет обнаружить интересующие природные объекты еще

на подготовительном этапе работ, однако важным элементом настоящей работы
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стало использование аэрофотосъемки с помощью беспилотного летательного

аппарата (квадрокоптера DJI PHANTOM 3 PROFESSIONAL). Такого рода работы

быстро входят в практику различных геолого-геофизических исследований

(Алешин и др., 2019а, б, в).

Выполнены траншейные исследования разломных уступов. При этом

выполнено послойное описание стенок траншей с фиксацией фациальных

характеристик отложений, взаимоотношений слоев; выявление сейсмогенного

разрыва, определение типа и амплитуды смещения по нему, коллювиальных

клиньев. Выполнены отборы проб на 14С определение возраста отложений.

Определение 14С возраста образцов палеопочвы и гумусированной супеси

выполнено в Радиоизотопной лаборатории Государственного научно-

исследовательского института «Центр природных исследований» (Вильнюс,

Литва). Калиброванные возраста рассчитаны с использованием программы

OxCal 4.3 (BronkRamsey, 2001; BronkRamsey et al., 2010) и калибровочной кривой

IntCal2013 (Reimer et al., 2013).

При характеристике геологического строения территории использованы

геологические карты масштаба 1:200 000 (Чабдаров и др., 1961; Шендерович,

Макаров, 1965; Турчинский, 1970). В пределах естественных обнажений

исследованы неоген-четвертичные отложения, слагающие внутривпадинные

поднятия.

Оценка магнитуд палеоземлетрясений проводилась на основе эмпирических

зависимостей между ними и параметрами сейсмогенных разрывов (Wells,

Coppersmith, 1994). Гранулометрия вовлеченных в сейсмическое разжижение

осадков и типы сейсмитов позволили с учетом данных из (Rodríguez-Pascua et al.,

2000; Bezerraetal., 2005; Papathanassiouetal., 2005; Deevetal., 2019) оценить

параметры землетрясений, при которых сформировались эти вторичные

деформации.
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Объекты исследования

В результате предварительной оценки и изучения территории по

литературным источникам, а также работы с картографическими материалами и

данными космической и аэрофотосъемки были выбраны для исследования

следующие объекты:

5. Внутригорная Ала-Баш Конур-Оленгская впадина, ограниченная с

юга хребтом Терскей-Ала-Тоо и с севера горами Дувана, и районы возле сел

Каджи-Сай и Тосор в зоне активных Предтерскейского и Южно-Иссык-Кульского

разломов.

6. Участки на северном побережье Прииссыкулья, ограниченные

курортно-жилой зоной (село Чырпыкты, село Тамчы, село Чон-Сары-Ой, город

Чолпон-Ата, село Бостери, село Григорьевка, село Семёновка, село Ананьево,

село Орто-Орюктю) с юга и горной системой хребта Кунгей-Ала-Тоо с севера, в

зоне активных Культорского и Аксуйского разломов.

7. Районы вдоль восточного побережья Иссык-Куля, ограниченные

курортно-жилой зоной (село Тюп, село Михайловка, село Боз-Булун, село Бёрю-

Баш, село Джети-Огуз, село Ак-Дёбё, село Боз-Бешик, село Чон-Кызыл-Суу) с

запада и сочленением хребтов Терскей- и Кунгей-Ала-Тоо на востоке (село Тасма,

село Кош-Дёбё, село Чон-Кызыл-Суу), в зоне активных Каркаринского и

Южно-Иссык-Кульского разломов.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение: режим проявления сильных

палеоземлетрясений северной части Иссык-Кульской котловины выражается в

виде периодов сейсмической активизации (3–5 сильных землетрясений за

1000–1500 лет), сменяющейся периодами сейсмического затишья (в 2000 лет).

Второе защищаемое положение: очаги сильных палеоземлетрясений


[…]


к заболачиванию многочисленных площадей в горной долине. Широко

разливающейся дельтой р. Конур-Олен впадина фактически разделяется на

западную (Ала-Башскую) и восточную (Конур-Оленскую) части (рисунок 4.6.).
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Рисунок 4.6. Карта-схема внутригорной долины впадины Ала-Баш.

1 – Коконадыр-Тегерекский предгорный (адырный) разлом; 2 – заболоченные

(подпруженные) территории; 3 – дельта р. Конур-Олёнг (А.А. Стрельников,

А.М. Корженков 2020)

4.5.2. Восточная часть Иссык-Кульской котловины

Были изучены внутривпадинные поднятия на востоке Иссык-Кульской

котловины, в частности, районы Каркаринского и Южно-Иссык-Кульского

разломов. Анализ их структуры и сейсмотектонического положения позволил нам

выявить следующие характеристики:

1) Поднятия представляют собой приразломные антиклинальные

ассиметричные складки, в пределах которых в деформации вовлечены неогеновые

и четвертичные отложения. Асимметрия складок выражена в наличии у них

пологих и протяженных южных крыльев и более коротких, и крутых – северных.

2) Осложняющие северные крылья складок разломы являются

сегментами Южно-Иссык-Кульского и Каркаринского разломов взбросовой

кинематики, активных в позднечетвертичное время. Помимо вертикальной
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компоненты движений для обоих разломов установлена левосторонняя

компонента горизонтального смещения.

3) Пространственное положение и кинематика Южно-Иссык-Кульского

и Каркаринского разломов указывает на то, что фронт деформаций от хребта

Терскей-Ала-Тоо распространился с олигоцена по голоцен практически на все

осадочное выполнение восточной части Иссык-Кульской впадины.

4) Многочисленные разломные уступы и сейсмиты, обнаруженные вдоль

сегментов Южно-Иссык-Кульского и Каркаринского разломов, указывают на то,

что в позднем плейстоцене и голоцене здесь неоднократно происходили

сейсмические подвижки с M~7, Io~9 баллов. Землетрясения с такими

параметрами, связанные с Южно-Иссык-Кульским разломом, произошли около I

и X–XI вв. н.э., т.е. они повторились через тысячу лет.

Новые данные по сейсмотектонике и палеосейсмичности региона позволяют

скорректировать оценку сейсмического потенциала восточной части

Иссык-Кульской впадины в сторону увеличения возможной интенсивности

(рисунок 4.7.)

Рисунок 4.7. Фрагмент «Карты интенсивности сотрясений земной поверхности в

баллах при вероятных максимальных землетрясениях на территории

Кыргызстана», 2018 г. (по [Абдрахматов и др., 2018]) с изменениями
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Выводы

1. Современная сильная сейсмическая активность Иссык-Кульской впадины

периодов голоцена и позднего плейстоцена сосредоточена вдоль предгорных

(адырных) разломов.

2. Горное обрамление Иссык-Кульской впадины (хребты Кунгей-Ала-Тоо и

Терскей-Ала-Тоо) развиваются по типу «цветочной структуры» (flowerstructure),

обусловленной крупными региональными сдвигами, проходящими в осевых

частях хребтов.

3. Высвобождение сейсмической энергии вдоль предгорных (адырных)

разломов имеет кластерный характер. Периоды сейсмической активизации (3–5

сильных землетрясений за 1000–1500 лет) чередуются с периодами затишья в

несколько тысяч лет (2000 лет).

4. Расчитанные магнитуды сильных палео- и исторических землетрясений,

произошедших вдоль предгорных (адырных) разломов, однозначно

свидетельствуют о недооцененной сейсмической опасности юга и востока

Иссык-Кульской впадины.

Таким образом, обосновывается третье защищаемое положение:

Предгорные (адырные) разломы южной и восточной части Иссык-Кульской

впадины генерируют сильные землетрясения магнитудой М≥7 и возможной

интенсивностью Io=9 и выше баллов.
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Заключение

Проведенные палеосейсмологические и археосейсмологические

исследования на ключевых участках Иссык-Кульской впадины и её горного

обрамления свидетельствуют о том, что современная сильная сейсмическая

активность Иссык-Кульской впадины периодов голоцена и позднего плейстоцена

приурочена к предгорным (адырным) разломам. Очаги сильных голоценовых

землетрясений выходят на земную поверхность в виде надвиговых (на севере

впадины) и поддвиговых (на юге) сейсмоуступах. Важной особенностью

проявления сильной сейсмической активности в предгорьях (адырах) является

образование компенсационных грабенов в тылу надвиговых сейсмоуступов.

Горное обрамление Иссык-Кульской впадины (хребты Кунгей-Ала-Тоо и

Терскей-Ала-Тоо) развиваются по типу «цветочной структуры» (flowerstructure),

обусловленной крупными региональными сдвигами, проходящими в осевых

частях хребтов. При этом предгорья (адыры) юга и юго-востока Иссык-Кульской

впадины развиваются по правилу поддвигов, являющихся оперяющими

разломами для регионального Южно-Иссык-Кульского пологого надвига, –

главной предгорной (адырной) разломной плоскости.

Высвобождение сейсмической энергии вдоль предгорных (адырных)

разломов имеет кластерный характер. Наши исследования на Чон-Аксуйском

сегменте Аксуйского краевого разлома показали, что периоды сейсмической

активизации (3 сильных землетрясения за 1000 лет и 5 сейсмических катастроф за

1500 лет) чередуются с периодами затишья в несколько тысяч лет (2000 лет).

Расчитанные по эмпирическим формулам магнитуды сильных палео- и

исторических землетрясений, произошедших вдоль предгорных (адырных)

разломов, однозначно свидетельствуют о недооцененной сейсмической опасности

юга и востока Иссык-Кульской впадины на карте ДСР-2011 года. При

составлении будущей карты детального сейсмического районирования

Иссык-Кульской впадины полученные материалы могут быть учтены.
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