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Указанная диссертационная работа посвящена актуальному вопросу

уточнения оценки сейсмической опасности одной из межгорных впадин

Тянь-Шаньских гор. Тянь-Шань, по образному выражению Питера Молнара

является «открытой природной лабораторией», где процессы

горообразования и сопровождающей его сильной сейсмичности выражены

очень отчетливо и могут быть испытательным полигоном для других

эпиплатформенных орогенов России, таких как Алтай и Саяны, и мира.

Кроме того, это густонаселенный регион Кыргызстана, где находятся его

важные и крупные города, интенсивно развивается туристическая отрасль и

сельское хозяйство. Территория Иссык-Кульской котловины является также

местом расположения Российской военно-морской базы Койсары и наследия

СССР - уранового хвостохранилища на окраине пос. Каджи-Сай.

Диссертация общим объемом 167 страниц состоит из введения, 4 глав и

заключения. Она включает 68 рисунков, 3 таблиц и 2 формул. Библиография

содержит 177 источников.

Диссертант, вооружившись современными методами структурной

геоморфологии и палеосейсмологии, изучал активные разломы и складки,

что позволило ему прийти к трем важным выводам (защищаемым

положениям):

1) «Режим проявления сильных палеоземлетрясений северной части

Иссык-Кульской котловины выражается в виде периодов сейсмической

активизации (3-5 сильных землетрясений за 1000-1500 лет), сменяющейся

периодами сейсмического затишья (в 2000 лет)». Таким образом,

традиционное представление о статистически однородной повторяемости

сильных землетрясений по активным разломам было поставлено автором под

сомнение.

2) «Очаги сильных палеоземлетрясений приурочены не только к

магистральным глубинным разломам и ответвляющимся от них краевым

разломам, но и к предгорным (адырным) разломам, которые в свою очередь

ответвляются от краевых разломов.». Этот тезис в той или ином виде звучал

и раньше в докладах и публикациях предшественников диссертанта, но лишь

систематические тренчинговые исследования, проведенные соискателем

через адырные разломы, сопровождаемые массовым отбором проб и

последующим определением их абсолютного возраста, позволили доказать

это предположение и параметризовать древние сейсмические катастрофы.

3) «Предгорные (адырные) разломы южной и восточной части Иссык-

Кульской впадины генерируют сильные землетрясения магнитудой М>7 и

возможной интенсивностью 1о=9 и выше баллов». На последней Карте

общего сейсмического районирования Кыргызской Республики эти

территории до сих пор показаны как 8-балльные. Следующие карты,

оценивающие сейсмическую опасность Кыргызстана, должны учесть

важнейшие выводы соискателя.
Результаты работ диссертанта неоднократно докладывались на

Всероссийских и международных научных конференциях, а также

опубликованы в 20 публикации, 7 из которых - статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России по специальности 25.00.03
- «Геотектоника и геодинамика», из них 7 статей в рецензируемых научных

изданиях, индексируемых в базах данных WoS. Автореферат диссертации

является полной сводкой материалов, изложенных в диссертационной

работе.

Важно отметить, что диссертант не является по своей университетской

специальности ни геоморфологом, ни структурным геологом. Андрей

Андреевич закончил МИИГАиК. По университетскому образованию он -

картограф. Тем не менее, за несколько лет его работы в лаборатории № 304

палеосейсмологии и палеогеодинамики соискатель освоил специальные

дисциплины его современной профессии. Так, например, чтобы быть

хорошим специалистом в области геодинамики, А.А. Стрельников

полностью прослушал этот курс для аспирантов в ИФЗ РАН от начала до

конца.

Андрей Андреевич является надежным партнером при полевых

исследованиях. Кроме взваливания на свои плечи забот по материально-

техническому обеспечению экспедиции, соискатель первым заходит в только

что вырытую палеосейсмологическую траншею, начинает ее разметку и

детальное документирование. Очень важны его работы по детальной съемке

местности с помощью квадрокоптеров, особенно в местах выхода на

поверхность сейсмоактивных разломов и участков сейсмодислокаций.

Учитывая молодость исследователя, энергичность, а также невозможность

достижения автотранспортом в горах многих важнейших участков для

исследований, именно диссертант является лидером группы,

отправляющейся в «выкидные» маршруты.

Принимая во внимание все вышеизложенное, считаю, что диссертация

Андрея Андреевича Стрельникова выполнена на актуальную тему, обладает

научной новизной и содержит решение важнейших научных и хозяйственных

задач по изучению и параметризации исторических и палеоземлетрясений и

картированию активных разломов Иссык-Кульской впадины. Именно эти

исследования привели к пониманию о существующей пока заниженной

оценке сейсмической опасности некоторых регионов котловины. Подобный

подход может быть применен к изучению морфоструктур и сейсмической

опасности подобных постплатформенных орогенов России и мира.

Полагаю, что диссертация соответствует критериям, установленным п.

9 Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для

учёной степени кандидата наук, а её автор - Андрей Андреевич Стрельников,

несомненно, достоин присуждения ему учёной степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.03 - Геотектоника и

геодинамика.
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